
 1 

                       

 

 

 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 

"Enrico De Nicola” 
 

SETTORE ECONOMICO Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing – 

Turismo 
SETTORE TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Sistema Moda 

CORSO SERALE PER ADULTI: Amministrazione Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendali - Costruzioni, Ambiente e Territorio 

www.denicola.edu.it – e mail: cttd22000n@istruzione.it - C.M. CTTD22000N Codice Fiscale 90071610878 

Via Motta, 87 - 95037 San Giovanni La Punta (CT) - 095-2291205 
 

 
All’Albo online  

 Alla sezione amministrazione trasparente  
Al sito della scuola  

 Al fascicolo del progetto  

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO ESTERNO 
Piano Estate AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 CANDIDATURA N. 1197. CNP ESO ESO4.6.A4.A FSEPN SI 2024 361 
CUP G54D24001210007 
 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 





 2 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024 

 
 
VISTA   L’assunzione in bilancio, Prot. 2903 del 30/06/2024; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 
 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 

 
VISTA   la nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 

 
VISTA   la delibera del Collegio Docenti del 15 maggio 2024, Protocollo 4795 del 22/05/2024 
 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto del 15 maggio 2024, Protocollo 4796 del 22/05/2024 
 



 3 

 
VISTA  la  necessità di individuare un  “ESPERTO”, per la corretta esecuzione del modulo “Disegna i tuoi 

pensieri”del  Piano Estate AVVISO - 59369 
 
 
VISTO L’Avviso Esterno prot. N. 13002 del 16/12/2024 per l’individuazione di un Esperto per il modulo 

“Disegna i tuoi pensieri” mediante procedura comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum. 

VISTO  l’art. 4 dell’Avviso Esterno Prot. N. 13002 del 16/12/2024 che specifica : “… nel caso di unica 
candidatura, il Dirigente Scolastico potrà procedere alla nomina e contrattualizzazione dell’esperto, 

previa valutazione dei requisiti minimi sulla base del curriculum presentato.” 
 
CONSIDERATO  che per il modulo “Disegna i tuoi pensieri” di cui all’Avviso Esterno Prot. N. 13002 del 

16/12/2024 è pervenuta, presso codesta Istituzione Scolastica, n. 1 candidatura presentata in 
data 23/12/2024 prot. N.13396 

 
ACCERTATI  il possesso dei requisiti minimi sulla base del curriculum presentato dalla candidata 

 
CONSIDERATO CHE La responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore.  

 
 
 

DECRETA  

Art. 1 – Affidamento incarico 

ALLA CANDIDATA SILVIA GUARINO viene affidato l’incarico di Esperta nei percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 

anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus , per il Modulo  “Disegna i tuoi pensieri” 

Art.2.  - Durata dell’incarico  

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata per un massimo di 30 ore.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 

solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Art.3 -  Compenso  

Il compenso previsto per l’attività di ESPERTO sarà di € 70,00/ora lordo stato omnicomprensivo. Il compenso 

sarà corrisposto in proporzione alle ore effettivamente svolte e rilevate attraverso compilazione di modulo 

time-sheet e presentazione di relazione finale sull’attività svolta. Saranno applicate le ritenute assistenziali e 

fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Il compenso sarà corrisposto al termine delle 

attività e successivamente all’erogazione del finanziamento da parte del MIM.  

Art. 4 - Mansioni da svolgere in seguito di accettazione dell’incarico  

L’Esperto si impegna, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto a: 
 

1. Programmare l’intervento formativo a livello esecutivo, in conformità agli obiettivi didattici 
formativi declinati nel progetto Fuori dagli schermi; 

2. Produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento; 

3. Utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato; 

4. Rispettare delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse 
venire a conoscenze nel corso del suo incarico; 

5. Registrare le attività svolte sulla piattaforma e/o su registro. 



 4 

 
5. Responsabile del progetto  

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  

 

6. Trattamento dei dati personali  

Ai sensi della normativa vigente, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e utilizzati 

solo per fini istituzionali e per la gestione giuridica ed economica dell’incarico.  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Elena Anna Giuffrida  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c. d.  

Codice dell’amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2025-01-14T18:07:09+0100
	Elena Anna Giuffrida




